
 HOTĂRÂRE CPDR SUD MUNTENIA 1 
 

 

Regiunea de Dezvoltare SUD MUNTENIA 
Consiliul pentru Dezvoltare Regională 

 

   

                                                                                                                                                                                  

   

 

H O T Ă R Â R E  

 
 

privind aprobarea componenţei Consiliului pentru Dezvoltare 

Regională Sud Muntenia 

 

Consiliul pentru Dezvoltare Regională al Regiunii de Dezvoltare Sud  Muntenia, 

întrunit în şedinţă extraordinară  de lucru în municipiul Turnu Măgurele,  judeţul 

Teleorman, 

 

 Având în vedere: 

 

- Necesitatea constituirii Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii de 

Dezvoltare Sud  Muntenia;  

- Prevederile art. 7 alin. (6) din Legea 315/2004 privind dezvoltarea regională în 

România şi prevederile art. 2 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia; 

- Adresele transmise  la ADR Sud Muntenia cu nr.9862/20.08.2012 (Argeş), nr. 

7613/20.08.2012 (Călăraşi), nr. 11170/29.08.2012 (Dâmboviţa), nr. 

11631/14.08.2012 (Giurgiu), nr. 5326/22.08.2012 (Ialomiţa), nr. 

12131/11.09.2012 (Prahova) şi nr. 14268/21.08.2012 (Teleorman)  prin care 

sunt desemnaţi reprezentanţii fiecărui judeţ al regiunii, anexe la prezenta; 

 

În temeiul dispoziţiilor art. 6 alin. (5)  din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia: 



 HOTĂRÂRE CPDR SUD MUNTENIA 2 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1.  Se aprobă componenţa Consiliului pentru Dezvoltare Regională  Sud 
Muntenia: 
 

1. Nicolescu Constantin, Preşedintele Consiliul Judeţean Argeş 

2. Pendiuc Tudor, Primarul Municipiului Piteşti, judeţul Argeş 

3. Boţârcă Gheorghiţă, Primarul Oraşului Topoloveni, judeţul Argeş 

4. Dumitru Ion, Primarul comunei Albota, judeţul Argeş 

5. Filipescu Răducu-George, Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi, 

6. Drăgulin Daniel Ştefan, Primarul Municipiului Călăraşi, judeţul Călăraşi 

7. Iacomi Iulian, Primarul oraşului Lehliu-Gară, judeţul Călăraşi 

8. Dobre Gheorghe Sandu, Primarul Comunei Modelu, judeţul Călăraşi 

9. Ţuţuianu Adrian, Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

10. Dinu Constantin, Primarul Municipiului Moreni, judeţul Dâmboviţa 

11. Iacobuţă Dan Eugen, Primarul Oraşului Găeşti, judeţul Dâmboviţa 

12. Stroe Constantin, Primarul Comunei Şotânga, judeţul Dâmboviţa 

13. Mustăţea Vasile, Preşedintele Consiliului Judeţean Giurgiu 

14. Barbu Nicolae, Primarul Municipiul Giurgiu, judeţul Giurgiu 

15. Sugurel Nicolae, Primarul Oraşului Bolintin Vale, judeţul Giurgiu 

16. Lixandru Gabriel Carmen, Primarul Comunei Cosoba, judeţul Giurgiu 

17. Ciupercă Vasile Silvian,  Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa 

18. Stoica Alexandru, Primarul Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa 

19. Iuksel Iusein, Primarul Oraşului Fierbinţi-Târg, judeţul Ialomiţa 

20. Corlău Lucian, Primarul Comunei Vlădeni, judeţul Ialomiţa 

21. Cosma Mircea, Preşedintele Consiliului Judeţean Prahova 

22. Bădescu Iulian, Primarul Municipiului  Ploieşti, judeţul Prahova 

23. Proşcan Emil, Primarul oraşului Mizil, judeţul Prahova 

24. Nanu Cornel, Primarul Comunei Cornu, judeţul Prahova 

25. Dragnea Liviu Nicolae,  Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

26. Mohanu Nicolae, Primarul Municipiului Turnu Măgurele, judeţul Teleorman 

27. Pîrvu Petre, Primarul Oraşului Zimnicea, judeţul Teleorman 



 HOTĂRÂRE CPDR SUD MUNTENIA 3 
 

28. Rababoc Benone, Primarul Comunei Talpa, judeţul Teleorman. 

 

Art. 2 La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea CpDR nr. 14/2008.  
 

Art. 3. Secretariatul Consiliului va comunica prezenta hotărâre tuturor persoanelor 

interesate prevăzute în Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia. 

 

 

 

Preşedinte C.p.D.R. Sud Muntenia 

Mircea Cosma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 9 

Adoptată la Turnu Măgurele 

Astăzi,  2 noiembrie 2012       



 HOTĂRÂRE CPDR SUD MUNTENIA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


